[image: image2.png]

粤建市函〔2011〕505号

关于做好广东省岭南特色规划与建筑设计
评优活动组织申报工作的通知

各地级以上市住房和城乡建设局（委）、规划局、城管局、市政园林局，佛山市顺德区发展规划和统计局、环境运输和城市管理局、国土城建和水利局：

根据省委、省政府主要领导的批示精神，经省主管部门批准，我厅决定开展广东省岭南特色规划与建筑设计评优活动。现将《广东省岭南特色规划与建筑设计评优活动方案》印发你们，并将有关事宜通知如下：

一、高度重视，积极发动

各地级以上市建设、规划、园林主管部门要高度重视，加强领导，根据本地实际，认真组织开展评优申报发动宣传，营造舆论氛围，鼓励有关单位和个人积极申报。
二、加强指引和协调

1.各市建设、规划、园林主管部门要根据评优活动方案要求，对应各单项奖类别制定相应工作指引，明确受理评优申报的时间、地点、程序以及初审的有关要求，为申报者做好指导、解释、服务工作。

2.为便于开展评优活动，各市建设、规划、园林主管部门应建立评优工作机构，确定分管领导、工作部门、工作联系人，并于2011年8月10日前填写好《评优活动工作联系表》（详见附件二）报我厅建筑市场监管处，传真：020-83302269。

三、召开新闻发布会

我厅定于8月8日（星期一）上午9：45在广州市东风中路309号广东大厦三楼多功能厅举办广东省岭南建筑设计评优活动新闻发布会，届时省住房和城乡建设厅房庆方厅长介绍有关情况，并邀请中国工程院何镜堂院士作主讲嘉宾。我厅将在新闻发布会后套开宣传动员会。

请各市建设、规划、园林主管部门派一名分管领导参与新闻发布会及新闻发布会后套开的关于岭南特色规划与建筑设计评优活动的宣传发动会。参加会议的分管领导姓名、职务、联系方法请于8月4日下午下班前报我厅建筑市场监管处（传真：020-83302269）。珠三角以外的领导可周日晚入住广东大厦，由我厅统一安排住宿，请在报名参会时注明是否住宿。
四、明确分工

1.岭南特色规划设计奖由各市城乡规划主管部门负责受理申报和推荐工作；

2.岭南特色建筑设计奖由各市建设主管部门负责受理申报和推荐工作；

3.岭南特色园林设计奖由各市园林主管部门受理申报和推荐工作；

4.岭南特色街区奖由各市城乡规划主管部门负责受理申报和推荐工作；

5.岭南特色乡村民居奖由各市建设主管部门负责受理申报和推荐工作。

五、其他事项

组织申报过程，如有疑问，及时与我厅沟通，我厅各单项奖咨询电话和联系人如下：

岭南特色规划设计奖（联系人：唐卉，电话：020-83133569）；

岭南特色建筑设计奖（联系人：曾琳、陈福和、何志坚020-83133525、83133555、83133632）；

岭南特色园林设计奖（联系人：王务，电话：020-83133593）；

岭南特色街区奖（联系人：唐卉，电话：020-83133569）；

岭南特色乡村民居奖（联系人：李玉泉，电话：020-83133560）

附件：一.广东省岭南特色规划与建筑设计评优活动申报表

二.广东省岭南特色规划与建筑设计评优活动工作联系表

[image: image1.png]

                     二O一一年八月二日
主题词：建筑  设计  评选  申报  通知

（共印5份·电子版）

广东省岭南特色规划与建筑设计
评优活动方案

一、指导思想和目的

落实科学发展观，创建宜居城乡，建设幸福广东；引导社会在推动城市化建设的进程中，保护岭南特色传统街区和建筑，弘扬岭南建筑文化；推广和表彰岭南特色示范建设项目，提高规划建筑设计水平和创新设计理论，激励和推动岭南特色与现代技术的结合。促进人与自然、城市、建筑的和谐，促进岭南建筑文化与我省经济社会的协调发展。

二、奖项设置

岭南文化涵盖了建设领域的各个方面，为了便于评选，特设以下单项奖：

1、岭南特色规划设计奖
2、岭南特色建筑设计奖

3、岭南特色园林设计奖

4、岭南特色街区奖

5、岭南特色乡村民居奖
6、岭南特色规划与建筑设计创作奖

奖项总数原则上不超过80个；各单项奖分别设金、银、铜奖，单项奖获奖总数不超过该项奖申报数量的1/3且不超过15个。金、银、铜奖的数量原则上按1:3:6的比例设置。
三、组织方式

广东省住房和城乡建设厅负责组织工作，各地级以上市（含佛山市顺德区）建设、规划、园林行政主管部门负责辖区内相应奖项的组织申报和初审推荐工作。
四、评审委员会构成

广东省住房和城乡建设厅组建各单项奖评审委员会，各单项奖评审委员会由建筑、规划、园林、文化、民俗等专家、学者组成，评审委员会人数为11人。
五、评优活动时间安排

岭南特色规划设计奖、岭南特色建筑设计奖、岭南特色园林设计奖、岭南特色街区奖、岭南特色乡村民居奖等五个单项奖按照以下时间安排进行评比活动，岭南特色规划与建筑设计创作奖评比安排另行制定。
（一）材料申报

1、2011年9月15日至10月15日，申报者根据各单项奖的申报条件和材料要求（详见附件）整理组织申报材料，并按奖项分类报送至项目所在地的地级以上市建设、规划、园林行政主管部门（具体申报时间由各市主管部门确定）。
2、2011年10月15日至10月31日，各市建设、规划、园林行政主管部门对申报材料进行初评和汇总后，报送至广东省住房和城乡建设厅。各市每项单项奖申报数量不少于2项。
（二）评审
2011年11月20日至12月20日，由各单项奖评审委员会对申报项目进行评审，产生各单项奖拟获奖名单。
（三）公示和公告
2012年1月，在有关媒体和广东省建设信息网站上公示拟获奖名单。公示无异议后，公告获奖名单。

（四）颁奖
广东省住房和建设厅适时举行颁奖仪式，向获奖单位和个人颁发奖牌和证书，并予以通报表彰。

六、其他事项
（一）本次评优活动不收取费用。
（二）各单项奖的申报表可在广东建设信息网下载，网址为

www.gdcic.net。

（三）申报材料受理后，不再退还。
（四）广东省住房和城乡建设厅拥有获奖项目的出版权。
（五）本次活动奖项为省级奖项。

附件：1.“岭南特色规划设计奖”申报条件和材料要求
2.“岭南特色建筑设计奖”申报条件和材料要求

3.“岭南特色园林设计奖”申报条件和材料要求

4.“岭南特色街区奖”申报条件和材料要求

5.“岭南特色乡村民居奖”申报条件和材料要求

附件1：

“岭南特色规划设计奖”

申报条件和材料要求

一、申报条件

1、申报单位应是持有国家或省级城市规划行政主管部门颁发的《城市规划资质证书》或国家有关部门颁发的《外商投资企业城市规划服务资格证书》的法人单位。

2、申报项目是2000年1月1日以来编制的复建或新建岭南特色街区的规划设计方案成果。岭南特色街区特指具备岭南特色风貌及文化、商业、娱乐等功能的建制镇以上的街区。
3、申报项目应符合国家城乡规划法律法规、相关政策以及技术标准和技术规范规定。
4、申报项目应是完成相关规划成果审批并已开始实施且具有一定实施效果的规划设计项目。
二、材料要求
1、材料目录一份；

2、申请者按统一规定格式填写申请表一式三份。

3、附设计说明，包括概况、设计特色、创新要点，新技术应用及主要技术经济指标等。

4、附说明设计意图的主要图纸(A3)，包括总平面图，道路交通、公服配建设施、市政设施、景观设计、节点设计等图纸，每份不超过10张。

5、附有关实施前后对比照片，每份一般不超过10张，注明项目名称、设计单位及说明。

6、上述3、4、5款资料一式十二份，按A3规格装订成册，总页数原则上不超过20页。
7、项目所在地级以上市（含顺德区）城乡规划主管部门的初审意见。

附件2：

“岭南特色建筑设计奖”

申报条件和材料要求

一、申报条件

1、申报单位应持有住房和城乡建设行政主管部门核发的《工程设计资质证书》；
2、申报项目是2000年1月1日以来，在广东省行政区域内完成的建筑设计成果，项目功能设计合理，较好地体现岭南特色,获得了社会和业主好评；

3、项目建设符合国家工程建设法律、法规。
二、材料要求
1、材料目录；

2、申报表；

3、项目设计单位的《工程设计资质证书》（正副本）复印件；

4、设计说明，包括概况、设计特色、创新要点，新技术应用及主要技术经济指标等；

5、能充分表达设计意图的图纸(A3)，包括总平面图、平面图、立面图、剖面图、关键节点图等；

6、反映所设计项目概况和周边环境的图片，包括设计效果图、项目全景和局部图、周边环境图等，图片注明项目名称、设计单位及说明；

7、已完工的工程项目提供竣工验收备案资料。

8、上述材料均为一式三份。

附件3：

“岭南特色园林设计奖”

申报条件和材料要求

一、申报条件

1、申报单位应是持有风景园林设计资质的单位；
2、申报项目是2000年1月1日以来在广东省行政区域内，完成的具有岭南特色的园林设计和工程实例；

3、申报项目应设计新颖、创新性强，岭南特色明显，坚持“生态、低碳、适用、美观、安全”的原则，设计文件规范，图文资料完善，园林绿地功能体现较好，景观效果和综合效益良好。
二、材料要求

1、材料目录；

2、申报表；

3、设计图纸：包括总平面图、竖向设计图、种植设计图、效果图、重点部位施工图；

4、设计说明及辅助说明书：
设计说明一般包括项目位置和概况；设计理念和原则；总体布局（道路交通组织、空间布局特色、环境小品设计等）；种植设计；其他市政配套内容；主要技术经济指标。

 辅助说明材料包括能反映项目实施前后状况对比的照片、录像等。

5、项目具体位置说明一份。

6、立项、招投标、合同文件及中标通知书；

7、项目工程的竣工验收资料；

8、所在地级以上市园林行政主管部门和委托方的评价证明。

9、以上材料，一式两份装订成册。设计图纸另附电子图纸一份。
附件4：

“岭南特色街区奖”

申报条件和材料要求

一、申报条件

1、申报单位应是持有国家或省级城市规划行政主管部门颁发的《城市规划资质证书》或国家有关部门颁发的《外商投资企业城市规划服务资格证书》的法人单位、街区所在地政府或城乡规划主管部门。
2、申报项目是2000年1月1日以来整饰和建设完成的建制镇以上的街道或者街道围合的复建或新建的岭南特色街区。

3、保存岭南文物较为丰富、岭南建筑集中成片或能够较完整和真实体现岭南文化传统空间格局和特色风貌，并具有一定规模和承担一定商业、文化、休闲等公共功能的街区。

4、岭南特色街区建设项目应符合国家工程建设的法律、法规、规范以及城乡规划的有关要求。

5、岭南特色街区项目应已经规划条件核实，且竣工验收合格，并已交付使用。

6、岭南特色街区规模要求。应具备以下两条件之一：

街区占地面积在5000平方米以上；

岭南特色建筑景观连续街区长度80米以上。
二、材料要求
1、材料目录一份；
2、申报表一式三份。
3、街区特色介绍（1500字以内）。
4、图片资料。反映街区全貌的鸟瞰全景、街景、建筑立面、环境小品、广告牌匾等照片资料；其他认为需要的照片。
5、项目建设资料。包括建设项目经审批的规划设计成果、建设工程规划许可证、项目竣工验收文件。
6、上述3、4、5款资料一式十二份，按A3规格装订成册。

7、反映街区文化、商业、休闲、旅游等业态特点、街区环境整体风貌，且播放时间不超过10分钟的演示光盘1 张。
8、项目所在地级以上市（含顺德区）城乡规划主管部门的初审意见。

附件5：
“岭南特色乡村民居建筑奖”

申报条件和材料要求

一、申报条件

（一）项目由工程所在地的镇政府或村委会自愿申报。

（二）申报项目应符合下列规定：

1、2000年1月1日后建成，已经过一年以上的使用。

2、具有鲜明的岭南建筑风格、传统民间工艺特色，并且与整体环境协调统一。

3、建筑无裂、漏、渗等质量通病，设备体系完善，满足使用功能要求，符合环保和建筑节能要求，并未被认定为违章建筑。

4、项目规模符合以下两条件之一：

群体民居建筑：总建筑面积在10000平方米以上；

单体民居建筑：建筑面积在100平方米以上。

二、材料要求

（一）材料目录一份。

（二）申报表一式三份。

（三）乡村民居特色介绍（1500字以内）。

（四）反映工程概貌和周边环境状况的照片（4R规格）6—8张。

附件一：

广东省岭南特色规划与建筑设计
评优活动申报表
项目名称：
申报奖项：
申报单位：　　　　　　       　　　（盖章）
填报日期：
广东省住房和城乡建设厅制

一、申报单位（个人）声明

	本人           （法定代表人）              （身份证号码）郑重声明，本单位（个人）此次申报广东省岭南特色规划与建筑设计评优活动的材料真实、合法。如有虚假，本单位（个人）将自动退出岭南特色规划与建筑设计评优活动，并愿接受相应处理。
    单位法定代表人：
（签名）                       （单位公章）
                                   年     月     日

二、申报项目的基本情况

	项目名称

	项目地址

	项目状态
	□已竣工使用，竣工时间：

□在建（或规划在实施），目前进度：

□未建（或规划未实施）

	申报单位
	                                       （盖章）

	通信地址

	邮政编码

	联系人

	电话/手机

	传   真

	设计或实施起讫

时间
	年    月    日起至        年    月    日完成

	项目主要规划、设计或施工、监理等工程技术管理人员
	姓名
	现工作单位
	在本项目中担任的主要工作职责

三、项目申报单位自评

	（简述项目的规划设计思路，岭南建筑风格特点，传统民间工艺特色，周边环境，项目定位，设计功能，新理念、新技术、新材料的应用等）

（备注：版面不够可加页，字数在2000字以内）
四、评审意见

	项目所在市建设、规划、园林主管部门初审推荐意见：
                              （公章）

                             年     月     日

	各单项奖评审委员会评审意见：

                           主任委员签字：

年     月     日

	省住房和城乡建设厅评优活动领导小组审定意见：

                              组长签字：

年     月     日

附件二：

评优活动工作联系表

填报单位：

所负责的单项奖：

	姓名
	职务
	手机

	分管领导

	工作部门负责人

	联络员

请于2011年8月10日前传真至省住房和城乡建设厅建筑市场监管处（传真：020-83302269）。
PAGE
8